
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 4 del 02/01/2024 Parma

Proposta: DPG/2024/3 del 02/01/2024

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  PARMA E PIACENZA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DI LIQUIDAZIONE N. 33234(EURO 67.500,00) -
DOMANDA DI ANTICIPO N.5701182 - TIPO DI OPERAZIONE 4.1.04
"INVESTIMENTI PER LA RIDUZIONE DI GAS SERRA E AMMONIACA" BANDO
ANNO 2021 DEL PSR 2014/2020.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
PARMA E PIACENZA

Firmatario: GIOVANNI BONORETTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Vittorio BaruffaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia- Romagna
per il periodo 2014-2020, attuativo del Reg. (UE) 1305/2013,
adottato con deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 169
del 15 luglio 2014, nell’attuale formulazione (Versione 13.1)
approvata dalla Commissione europea con Decisione C(2023)5587
del 10 agosto 2023, successivamente acquisita con delibera di
Giunta regionale n. 1427 del 28 agosto 2023;

- la L.R. 15 Novembre 2021, n. 15 “Revisione del quadro normati-
vo per l’esercizio delle funzioni amministrative nel settore
agricolo e agroalimentare. Abrogazione della L.R. n. 15 del
1997(Norme per l’esercizio delle funzioni regionali in materia
di  agricoltura.  Abrogazione  della  L.R.  27  Agosto  1983,  n.
34)”;

- la  L.R.  23  luglio  2001,  n.  21  che  istituisce  l’Agenzia
Regionale  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura  (AGREA)  per
l’Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale  Organismo
pagatore  regionale  per  le  Misure  dei  Programmi  di  Sviluppo
Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle  Politiche  Agricole  e
Forestali del 13 novembre 2001;

Richiamato il decreto legislativo 06/09/2011, n. 159 “Codice
delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia” e.s.m.;

Rilevato  che  l’articolo  91,  comma  1-bis  del  decreto
legislativo  6  settembre  2011,  n.  159,  come  modificato
dall’articolo  48  bis  della  legge  29  dicembre  2021,  n.  233  di
conversione  del  Decreto-legge  6  novembre  2021,  n.  152,  prevede
che, riguardo ai terreni agricoli, a qualunque titolo acquisiti,
che  usufruiscono  di  fondi  europei,  per  un  importo  superiore  a
25.000 euro è necessario richiedere l'informazione antimafia;

Visto, in particolare, l’art. 3 del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 a norma del quale si procede, passati 30 giorni dalla
richiesta, sotto condizione risolutiva, ai sensi dell'articolo 92,
comma 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, nei
procedimenti avviati su istanza di parte, che hanno ad oggetto
l'erogazione  di  benefici  economici  comunque  denominati,
erogazioni,  contributi,  sovvenzioni,  finanziamenti,  prestiti,
agevolazioni e pagamenti da parte di pubbliche amministrazioni,
qualora il rilascio della documentazione non sia immediatamente
conseguente alla consultazione della banca dati;

Richiamate:

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2283  del
27/12/2021, recante “Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR 2014/2020 –
Misura 4 – Tipo operazione 4.1.04 “Investimenti per la ridu-

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



zione di gas serra e ammoniaca” – Focus Area P5D – Approvazio-
ne bando unico regionale anno 2021”;

- la determinazione del Responsabile del Servizio Competitività
delle  Imprese  Agricole  ed  Agroalimentari  n.  5627  del
25/03/2022, con la quale sono stati differiti i termini previ-
sti dal citato Avviso pubblico per la presentazione delle do-
mande di sostegno, rideterminando il termine di conclusione
delle istruttorie da parte dei Servizi Territoriali Agricoltu-
ra, caccia e pesca competenti e definendo come nuova scadenza
il 16 settembre 2022;

- la comunicazione sull’attività istruttoria a firma del Respon-
sabile  del  Settore  Competitività  delle  Imprese  e  Sviluppo
dell’Innovazione Prot. 01.08.2022.0705895.I;

- la determinazione del Responsabile del Settore competitività
delle  imprese  e  sviluppo  dell'innovazione  n.  17420  del
15/09/2022, con la quale sono stati ulteriormente differiti i
termini previsti per la conclusione delle istruttorie da parte
dei Settori Territoriali Agricoltura, caccia e pesca competen-
ti, definendo come nuova scadenza il 28 settembre 2022;

- la determinazione del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca -
Ambiti  di  Parma  e  Piacenza  –  sede  di  Parma  n.  18284  del
28/09/2022, con la quale, si è provveduto ad approvare l’elen-
co delle domande risultate ammissibili e non ammissibili con
annessa quantificazione della spesa ammissibile e del contri-
buto concedibile e indicazione del punteggio di priorità;

- la determinazione del Settore competitività delle imprese e
sviluppo dell'innovazione n. 18515 del 30/09/2022, con la qua-
le,  recependo  integralmente  le  risultanze  dell'attività
istruttoria svolta dai competenti Servizi Territoriali Agri-
coltura, Caccia e Pesca come riportate nei rispettivi atti ap-
provati, è stata approvata la graduatoria unica regionale, con
quantificazione della spesa ammissibile, dei punteggi e dei
sostegni spettanti;

- la determinazione del Settore competitività delle imprese e
sviluppo dell'innovazione n. 21663 del 08/11/2022 di rettifica
della graduatoria approvata con determinazione n. 18515/2022;

- le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 2298 del 19/12/2022, con la quale è stato disposto lo
scorrimento della sopra citata graduatoria unica regionale
fino all’importo dei contributi massimi concedibili pari ad
€ 25.666.077,64;

- n.  586  del  17/04/2023,  con  la  quale,  è  stato  disposto
l’ulteriore scorrimento della graduatoria fino al completo
esaurimento della stessa;

Vista la determinazione n.11059 del 19/05/2023 del Settore

pagina 3 di 8



Agricoltura,  Caccia  e  Pesca  -  Ambiti  di  Parma  e  Piacenza,  di
concessione  di  un  contributo,  a  valere  sull’operazione  4.1.04,
pari  ad  euro  135.000,00  alla  Ferioli  Società  Agricola CUAA
02551020346;

Atteso che, ai sensi di quanto disposto al punto 11.11 del
bando sopra richiamato il soggetto beneficiario ha la possibilità
di  richiedere  l’erogazione  di  un  anticipo  pari  al  50%  del
contributo  spettante  supportato  da  idonea  garanzia  fideiussoria
rilasciata da soggetti autorizzati;

Preso  atto  che  l’azienda  “Ferioli  Società  Agricola”  ha
presentato  con  le  modalità  previste  da  Agrea,  la  domanda  di
anticipo n.5701182, AGOPR/2023/0045673, per ottenere il pagamento
della prima tranche del contributo spettante per un importo pari
ad € 67.500,00;

Considerato che:

- l’azienda  “Ferioli  Società  Agricola”  ha  presentato  apposita
garanzia fideiussoria emessa a favore di AGREA, per un importo
pari al 100% dell'importo anticipato e che tale garanzia è
stata  regolarmente  controllata  e  validata  dai  competenti
Uffici di AGREA;

- si  è  provveduto  ad  eseguire  l’istruttoria  tecnico-
amministrativa,  oltre  a  tutti  i  controlli  previsti,  ed  a
completare le fasi di competenza nel Sistema Informativo AGREA
(SIAG), compilando altresì le check-lists conservate, insieme
a tutta la documentazione, agli atti nei fascicoli di domanda;

- in data 24/11/2023 è stata richiesta l’informazione antimafia
ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e
successive modifiche ed integrazioni ed è possibile trascorsi
30  giorni  dalla  richiesta  procedere,  sotto  condizione
risolutiva, alla liquidazione dell’anticipo richiesto;

Preso atto che con nota Prot. n. 18/01/2022.0000372.U (nostro
prot. 18/01/2022.0039551.E), AGREA ha precisato che l’art. 45 del
D.L.  n.  152/2021  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge  n.
233/2021, nel sostituire il comma 16 dell’art. 01 del D.L. n.
2/2006, “consente agli organismi delegati da AGREA di non acquisi-
re il DURC in corso di istruttoria della domanda di pagamento pre-
sentata  da  un’impresa  agricola”  e  che  “la  compensazione  di  un
eventuale debito con l’INPS risultante nel Registro Nazionale De-
bitori continuerà ad essere operata da AGREA in sede di pagamento
al beneficiario;

Dato  atto,  per  tutto  quanto  premesso,  che  sussistono  i
presupposti  per  l'approvazione  dell'elenco  di  liquidazione  -
anticipo n.33234, a valere sul Tipo di Operazione 4.1.04 del bando
2021, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto,
per un importo complessivo di € 67.500,00;

Precisato che tutta la documentazione a supporto della pre-

pagina 4 di 8



sente determinazione è trattenuta agli atti del Settore Agricoltu-
ra caccia e pesca - Ambiti Parma e Piacenza - sede di Parma che ne
ha curato l’istruttoria;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo
unico in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  468  del  10  aprile  2017,  recante  "Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  "Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale";

- n.  426  del  21  marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

- n. 474 del 27 marzo 2023, recante "Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del
personale.  Aggiornamenti  in  vigore  dal  1  aprile  2023  a
seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento
professionale di cui al titolo III del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della  citata
deliberazione n. 468/2017;

Viste le determinazioni del Direttore Generale Agricoltura,
caccia e pesca:

- n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto "Riassetto organizzativo
della  Direzione  generale  Agricoltura,  caccia  e  pesca,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa, in attuazione della deliberazione di
Giunta regionale n. 325/2022";

- n. 25338 del 27/12/2022 con la quale, è stata conferita la
responsabilità  dirigenziale  presso  l’Area  finanziamenti  e
procedimenti  comunitari  Parma  e  Piacenza  dal  01/01/2023  al
31/03/2025;

- n.13814 del 18 luglio 2022, e n. 20257 del 24/10/2022 inerenti
il  conferimento  di  incarichi  di  posizione  organizzativa

pagina 5 di 8



nell’ambito  della  Direzione  Generale  Agricoltura,  Caccia  e
Pesca;

Vista,  altresì,  la  propria  determinazione  n.  2046  del
02/02/2023,  recante  “Individuazione  dei  Responsabili  di
procedimento  nell'ambito  dell'Area  Finanziamenti  e  procedimenti
comunitari Parma e Piacenza della Direzione Generale Agricoltura,
caccia  e  pesca,  ai  sensi  degli  artt.  5  e  ss.  della  Legge  n.
241/1990  e  degli  artt.  11  e  ss.  della  L.R.  n.  32/1993.
Aggiornamento determinazione n. 102 del 09/01/2023102;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  "Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023,
recante”  Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2023-2025;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servizio
Affari  Legislativi  e  Aiuti  di  Stato  avente  ad  oggetto
"Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli  Obblighi  di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento:

- contiene dati personali comuni la cui diffusione è prevista
dall’art. 14 del Regolamento Regionale n. 2/2007; 

- sarà  oggetto  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.7  bis  del
D.lgs. n. 33/2013  e come previsto nel sopra richiamato Piano
Integrato delle Attività e dell’Organizzazione 2023-2025;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
alcuna situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del presente
atto;

Tutto ciò premesso e considerato,

  DETERMINA

1. di approvare l’elenco di liquidazione n.33234, allegato parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  a  favore  di
“Ferioli  Società  Agricola”,  quale  anticipo  sul  contributo
concesso ai sensi del Tipo di operazione 4.1.04 del bando 2021,

pagina 6 di 8



per un importo complessivo di € 67.500,00;

2. di  precisare  che  in  data  24/11/2023,  è  stata  chiesta
l’informazione  antimafia  ai  sensi  dell’Art.91  del  D.lgs
159/2011, e che trascorsi 30 giorni dalla richiesta è possibile
procedere,  sotto  condizione  risolutiva,  alla  liquidazione
dell’anticipo richiesto;

3. di trasmettere il presente atto ad AGREA, per i conseguenti
adempimenti, e all’impresa agricola beneficiaria;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai
sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del  d.lgs.  n.  33/2013,  e
secondo quanto previsto nel Piano Integrato delle Attività e
dell’Organizzazione 2023-2025, richiamato in premessa.

Giovanni Bonoretti

pagina 7 di 8



Elenco di Liquidazione 33234

1Totale Domande € 67.500,00Totale Importi

Ente Competente
PARMA - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI
COMUNITARI PARMA E PIACENZA

Regime Sostegno
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 - REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Anno

Intervento Operazione 4.1.04 Investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca - Anticipo del sostegno

2019

Causale ANTICIPAZIONE

EURI € 67.500,00  Totale su fondo

ComuneCuaa Ragione Sociale Prov Indirizzo Imp.Domanda Imp. Totale Fondo

5701182 PARMA02551020346 FERIOLI SOCIETA' AGRICOLA PR STRADA VALLAZZA
45/1A

€ 67.500,00€ 67.500,00 EURI

Elenco Liquidazione: 33234
1/1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 8


